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QUESTÃO 3 
O sentido da expressão em troca, no enunciado que consta da terceira questão, é como 
resposta, já que as dezenas de sorrisos e lembranças dos interlocutores de alguém que 
perguntasse se conheciam Gentileza significam que estes o conheciam e responderiam 
afirmativamente, contando fatos sobre sua personalidade. A alternativa correta é a A. 
Recurso IMPROCEDENTE 
 
 
QUESTÃO 5 
Segundo o texto, o que deu início à transformação de Gentileza em celebridade foi o fato 
de ele ter plantado um jardim em homenagem aos mortos no local em que aconteceu, nos 
anos 60, o incêndio de um circo. Está correta a alternativa D. 
Recurso IMPROCEDENTE 
 
 
QUESTÃO 6 
Entre as alternativas da questão 6, a única que apresenta um termo típico da linguagem 
coloquial é a B: o termo virar no sentido de tornar-se. A alternativa B é, portanto, a correta. 
Recurso IMPROCEDENTE 
 
 
 


